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Resum

Evolucié i localitzacié de |la poblacié

La poblacié del Vallés Occidental a 1 de gener de 2024 és de 960.033
habitants, amb un increment d'11.007 persones (+1,16%) respecte a l'any
anterior. Aquest creixement és lleugerament superior al registrat el 2022
(+1,12%) i significativament més alt que fa dos anys (+0,10%).

En el context catala, el creixement del Vallés Occidental (+1,16%) se situa
per sota de la mitjana catalana (+1,40%) pero per sobre d'altres comarques
barcelonines com el Bages (+1,14%), el Maresme (+1,11%) o el Vallés
Oriental (+1,07%). Durant el darrer quinquenni, la comarca ha crescut a un
ritme anual del 0,74%, inferior al conjunt de Catalunya (+0,86%).

A nivell municipal, 18 municipis han augmentat la seva poblacio, destacant
Palau-solita i Plegamans (+2,11%), Rubi (+1,86%), Sant Llorenc Savall
(+1,86%) i Sabadell (+1,65%), tots per sobre de la mitjana comarcal i
catalana. En canvi, 5 municipis han perdut poblacié: Viladecavalls (-0,05%),
Rellinars (-0,22%), Matadepera (-0,28%), Sant Quirze del Valles (-0,39%) i
Gallifa (-6,95%).

El Vallgs Occidental és una comarca densament poblada (1.646,3 hab./km?)
en comparaciéo amb la mitjana catalana (249,5 hab./km?). Els cinc grans
municipis amb més de 50.000 habitants concentren el 71,6% de la poblacié,
amb les dues capitals (Terrassa i Sabadell) sumant el 46,9%. Amb una
proporcid inferior se situen Sant Cugat del Valles (10,3%), Rubi (8,5%) i
Cerdanyola del Valles (6%). Al voltant d’'un de cada cinc habitants (18,9%)
resideix en els sis municipis de grandaria mitjana, de 20.000 a 50.000
habitants, mentre que el 9,4% restant es reparteix entre els 12 municipis
amb menys de 20.000 habitants.
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Estructura de la poblacié per edat i sexe

La piramide d'edats del Vallés Occidental mostra una base estreta i un cim
ample, reflectint I'envelliment progressiu i el descens de la fecunditat.
L'estructura compta amb cohorts amplies en les franges de mitjana edat i
edat madura, resultat del baby boom dels anys setanta i de I'onada migratoria
de principis del segle XXI.

Actualment, dos tercos de la poblaci6 es troba en edat activa (16-64 anys),
mentre que el 17,9% supera els 65 anys i el 16,2% és menor de 16 anys. Un
canvi significatiu ha estat I'increment de la proporcié de gent gran, que ha
augmentat més de quatre punts percentuals des de I'any 2000. En
comparacié amb Catalunya, la comarca té un menor pes de poblacié gran
(17,9% vers 19,5%) i una major proporcié de poblacié en edats actives i
menors de 16 anys.

L'index d'envelliment comarcal és de 111 (persones de 65 anys i més per
cada 100 menors de 16 anys), molt per sota del catala (131,6), situant la
comarca entre les menys envellides de Catalunya.

A nivell municipal, hi ha diferéncies notables en I'estructura poblacional. Es
poden identificar quatre patrons:

- Municipis amb poblacié molt envellida (index >150): Badia del Valles,
Cerdanyola del Vallés, Gallifa i Sant Llorenc Savall.

- Municipis amb envelliment moderat-alt: Sabadell, Terrassa, Barbera del
Vallés, Castellar del Vallés, Palau-solita i Plegamans i Rellinars.

- Municipis amb estructura poblacional equilibrada: Matadepera, Rubi, Sant
Quirze del Vallés, Santa Perpétua de Mogoda, Viladecavalls i Sentmenat.

- Municipis amb estructura demografica relativament més jove: Sant Cugat
del Vallés, Ripollet, Montcada i Reixac, Castellbisbal, Polinya, Vacarisses i
Ullastrell.
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Estructura de la poblacié per lloc de naixement i nacionalitat

La poblacio del Valles Occidental és cada cop més diversa: una de cada tres
persones ha nascut fora de Catalunya. El pes de les persones nascudes a
I'estranger s'ha multiplicat per sis des de I'any 2000, passant d'un 3% al 18%
actual, tot i que per sota de la mitjana catalana (23,8%).

La poblacié amb nacionalitat estrangera suma 122.896 persones (12,8% del
total), proporcid inferior a la catalana (18%). L'estructura d'aquesta poblacié
presenta diferéncies respecte a la de nacionalitat espanyola: més equilibrada
per sexe, amb major concentracio en edats actives (78,4% entre 16-64 anys
versé4,1% dels espanyols) i menor proporcié de majors de 65 anys (4,6%
vers 19,9%).

Per origen, la poblacié d'América del Sud constitueix el col-lectiu estranger
més nombrds (29%), seguit dels africans (27,5%), europeus de la UE (16%),
altres europeus (6,1%), americans del Nord i Centre (10,8%) i asiatics i
d'Oceania (10,6%). Per nacionalitats especifiques, els marroquins
representen el 22% del total d'estrangers, seguits per colombians (7,1%),
hondurenys (4,9%), xinesos (4,7%), italians (4,7%), venecolans (4,7%) i
romanesos (4%).

A nivell municipal, la preséncia de poblacié estrangera és més significativa a
Sant Cugat del Vallés (15,1%), Rubi (14,6%), Sabadell (14,5%), Terrassa
(14,5%), Montcada i Reixac (14,1%), Ripollet (13,9%) i Gallifa, tots per sobre
de la mitjana comarcal pero per sota de la catalana.
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Creixement de la poblacié

L'evolucié demografica de la comarca ha passat per diverses etapes. Entre
2000-2008 va experimentar un creixement molt intens, amb contribucions
positives tant del creixement natural com migratori. De 2008 a 2014 es
produeix una caiguda de les taxes de creixement, amb reduccié del
creixement natural i migracié neta negativa durant tres anys consecutius,
reflectint I'impacte de la crisi economica.

Des de 2014 hi ha una recuperacio, pero a partir de 2020 el creixement es
basa exclusivament en les migracions, ja que el saldo natural registra valors
negatius. Aquesta situacié afecta no només el Vallées Occidental siné
practicament totes les comarques catalanes.

A nivell municipal, podem identificar diferents patrons de creixement:

- Municipis que guanyen poblacié pel creixement natural i les migracions:
Castellbisbal, Montcada i Reixac, Ripollet, Sant Cugat del Vallés,
Sentmenat, Ullastrell i Vacarisses.

- Municipis que guanyen poblacié per les migracions, compensant el saldo
natural negatiu: Barbera del Vallés, Castellar del Valles, Cerdanyola del
Vallés, Matadepera, Palau-solita i Plegamans, Rubi, Sabadell, Sant Llorenc
Savall, Santa Perpétua de Mogoda, Terrassa i Viladecavalls.

- Municipis que guanyen poblacié pel creixement natural, compensant el
saldo migratori negatiu: Polinya.

- Municipis que perden poblacié: Sant Quirze del Vallés, Badia del Vallés i
Gallifa.
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Moviment natural: naixements i defuncions

L'any 2023, el Vallés Occidental va registrar un saldo natural negatiu, similar
al de I'any anterior. El saldo natural va tenir una tendéncia ascendent fins al
2008, quan va assolir el seu maxim, perd a partir de 2009 es produeix un
canvi de tendéncia causat pel descens continuat de la natalitat i I'augment de
les defuncions. Des de 2020, en el context de la pandémia, les defuncions
superen els naixements, tendéncia que continua.

El 2023 es van registrar 6.995 defuncions, un 4,8% menys que l'any anterior,
perdo un 2,8% superior a 2019. Pel que fa a la natalitat, van néixer 6.604
nadons, un 5,1% menys que I'any anterior, representant el valor més baix de
la serie historica comarcal.

A nivell municipal, les defuncions van superar els naixements a 12 municipis,
mentre que a 10 el balang va ser positiu i a Rellinars el saldo va ser zero.
Entre els municipis amb balanc positiu destaquen Sant Cugat del Vallés,
Sentmenat, Montcada i Reixac, Castellbisbal i Polinya.

L'index conjuntural de fecunditat presenta una evolucié descendent des de
2007 (1,63 fills per dona) i el 2023 cau fins a 1,17, el més baix des de l'inici de
la série historica. L'edat mitjana de les mares en néixer els fills continua
endarrerint-se, situant-se el 2023 en 32,8 anys.
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Migracions

L'evolucié dels moviments migratoris a la comarca permet identificar tres
etapes.

- De principis de segle fins a 2007, els fluxos van tenir una intensitat molt
alta, tant d'immigracié com d'emigracié, resultant en una migracié neta
elevada.

- A partir de 2008 es produeix una caiguda de les entrades i un increment
de les sortides, especialment cap a I'estranger. La migracié neta es redueix
notablement, registrant xifres negatives entre 2012 i 2014.

- Des de 2014, es reactiven els fluxos d'immigracié i s'estabilitzen les
sortides, amb una tendéncia alcista en la migracié neta. La pandémia va
frenar aquesta dinamica pero, posteriorment la immigracié torna als
nivells previs mentre que les sortides es redueixen, resultant en una
migracié neta elevada, impulsades pels fluxos internacionals.

A escala comarcal, 19 municipis han registrat un creixement migratori
positiu. Els patrons municipals es poden classificar en:

- Municipis que creixen per migracions externes i internes: Vacarisses, Sant
Llorenc Savall, Rellinars, Castellar del Vallés i Viladecavalls.

- Municipis que creixen principalment per migracions externes: Sabadell,
Terrassa, Matadepera, Castellbisbal, Ullastrell i Sentmenat.

- Municipis que creixen exclusivament per migracions externes,
compensant el saldo intern negatiu: Sant Cugat del Vallés, Rubi, Barbera
del Valles, Cerdanyola del Vallés, Ripollet, Montcada i Reixac i Sant Quirze
del Valles.

- Municipis amb migracié neta negativa on les migracions externes no
compensen les internes negatives: Santa Perpetua de Mogoda, Polinya,
Badia del Valles i Gallifa
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1. Evolucio i localitzacio de la poblacio

Evolucié de la poblacié de la comarca en el context de Catalunya

La poblacio resident al Vallés Occidental a data d’1 de gener de 2024 és de
960.033 habitants, segons dades del Cens de poblacié anual de I'INE.1
Respecte de I'any anterior la comarca compta amb 11.007 persones més, el
que suposa un increment de I'1,16%. El ritme de creixement de la poblacié ha
estat lleugerament més alt que al 2022 (+1,12%) i molt superior al registrat
arafados anys (+0,10%).

En I'ambit catala, 'any 2024 la poblacié ha crescut en 40 comarques i I’Aran
(Mapa 1). Les comarques amb més creixement en termes relatius sén el Baix
Penedeés (+2,29%), el Gironés (+1,96%) i el Tarragonés (+1,81%). A banda
d’aquestes tres, hi ha 7 comarques més que se situen per sobre de la mitjana
catalana (+1,40%), entre elles el Garraf (+1,75%), el Barcelonés (+1,74%) i
I'Alt Penedés (+1,54%). L'increment del Vallés Occidental (+1,16%) es troba
per sota de la mitjana catalana perdo per sobre d’altres comarques
barcelonines com el Bages (+1,14%), el Maresme (+1,11%), el Bergueda
(+1,08%), el Vallés Oriental (+1,07%) i el Baix Llobregat (+0,98%). D’altra
banda, la Terra Alta (-0,24%) i el Pallars Jussa (-0,19%) son les comarques
que han perdut poblacié.

Com mostra el Mapa 2, durant el darrer quinquenni el Vallés Occidental ha
guanyat poblacié amb un ritme anual del 0,74%, de manera que la comarca
ha crescut menys intensament que el conjunt de Catalunya (+0,86%) i la
majoria de comarques de I'entorn de la provincia de Barcelona com el
Moianés (+1,64%), el Garraf (+1,42%), I'’Anoia (+1,24%), Osona (+1,09%), I'Alt
Penedeés (+1,04%), el Maresme (+0,86%) i el Vallés Oriental (+0,82%). En
canvi, el ritme de creixement supera l'assolit pel Bages (+0,71%), el
Barcelonés (+0,66%) i el Baix Llobregat (+0,55%).

1Desde I'any 2023 aquesta operacié estadistica és la font de referéncia sobre poblacié oficial a
Catalunya, en substitucié del Padré municipal d’habitants, tret dels casos en que expressament
s'exigeixi I'Us de la poblacié empadronada, segons el procediment que empara la Llei 7/1985, de
2 d'abril, reguladora de les bases del regim local (LBRL) i el Reglament de poblacié i demarcacio
territorial de les entitats locals (RPDT).
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Grafic 1. Evolucié de la poblacio al Vallés Occidental. 2000-2024

® Cens de poblacié = Padré municipal d'habitants
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Grafic 2. Variacio anual de la poblacié (%). Vallés Occidental i Catalunya. 2000-2024
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Font: elaboracio propia, a partir de dades del Cens de poblacié anual i del Padré municipal
d’habitants de I'INE.



1. Evolucio i localitzacio de la poblacio

Evolucioé de la poblacié de la comarca en el context de Catalunya

Mapa 1. Variacié anual de la poblacié (%) per comarques. Catalunya. 2023-2024
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Dades cartografiques: ICGC + Creat amb Datawrapper

Font: elaboracio propia, a partir de dades del Cens de poblacié anual de I'INE.
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Mapa 2. Taxa de creixement de la poblacié per comarques. Catalunya. 2019-2024
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Dades cartografiques: ICGC - Creat amb Datawrapper

Font: elaboracio propia, a partir de dades del Padré municipal d’habitants i del Cens de poblacio
anual de I'INE.

Nota: el calcul de la taxa de creixement a escala comarcal s’ha realitzat a partir de les xifres
municipals i tenint en compte la distribucio territorial vigent I'any 2024.
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1. Evolucio i localitzacio de la poblacio

Evoluciéilocalitzacié de la poblacié dels municipis de la comarca

Taula 1. Evolucié i localitzacié de la poblacié dels municipis. Vallés Occidental. 2024

Al Vallés Occidental, 18 municipis augmenten Poblacio 2024 Variacio 2024-23 Taxa de creixement (%) Localitzacio i densitat de poblacio
la seva poblacioé respecte de I'any anterior. En Municipi MNombre Absoluta % 2024-19 2024-14 % Tatal Sup. (km2) Densitat (hab./km2)
termes relatius destaca I'increment a Palau- Badia del Vallés 13.109 54 041 | 04 0,33 14 09
solita i Plegamans (+2,11%), Rubi (+1,86%), Barbera del Vallés 33 644 291 087 §J 033 0.33 35 8.3
Sant Lloren¢ Savall (+1,86%) i Sabadell Castellar del Vallés 25 301 179 o7t 4 090 0,77 26 449 5634
o - .
(+1,65%), tots quatre per sobre de la mitjana Castellbisbal 12.965 154 120 § o091 0,42 14 31.0 417.8
colr)narczl : clatala.r:?. A contlnuac:;) (tamE)e t;))er Cerdanyola del Vallés 57 831 79 014 | 015 0,07 6.0 306 18924
sobre de la mitjana comarcal) es troben _ ;
. . Gallifa 174 13 0.23 s 0 16.3 10.7
Terrassa (+1,34%), Vacarisses (+1,29%) i Matad 0 563 2g E i 10 0 -
. o o e aradepera X - -u, . o N =
Castellbisbal (+1,20%). La resta de municipis pere i
presenten creixements més moderats, al Montcadaf i F_{EIXEC 37.096 273 0,74 ; 0,47 0,76 39 235
voltant o per sota de I'1%. Palau-solita i Plegamans 16.444 319 21 . 0,90 0,66 1,6 14.9
o Polinya 5.559 79 093 f o019 0,38 0,9 8,8
Pelr)lco.n’tra, 5 mtunollculj’ls de I"j‘( cqmaEca perdetn Rellinars 920 2 022 | [EESEN24 0.1 17.8 61,7
poblacié respecte de I'any anterior. En concret: : '
. . Ripallet 39.430 241 0.61 0.39 0.57 4.1 43 9.10
Viladecavalls  (-0,05%), Rellinars (-0,22%), R"’b, o s 1 '. s arts e s
. N uol - K N . b N a
Matadepera (-0,28%), Sant Quirze del Vallés .
Sant Cugat del Vallés 5649 1.070 110 § 163 1,25 103 482
Pel que fa als patrons de creixement a mig Sant Lloreng Savall 2580 47 186 ] 1.9 0,89 0.3 411 62,8
term_lrfl,.dgralnt els darrers ilnc anys, ghversoi Sant Quirze del Vallés 20110 78 03 | -003 0.28 2.1 14.1
munl.C|p|s. € 'acomarca mos. renuncreixemen Sta. Perpétua de Mogoda 25936 73 0.28 l 0.1 0.21 27 15,8
continu i robust com Rellinars que, malgrat :
. ) Sentmenat 9.623 62 066 § 09 0,97 1.0 288 330.7
perdre poblacié el darrer any, registra la taxa .
situarien Vacarisses (+2’45%), Sant LIoren(; Ullastrell 2179 10 0,46 I 0.81 0,58 0.2 7.3 2981
Savall (+1,69%), Sant Cugat del Valles (+1,63%) Vacarisses 7.549 96 1.29 . 245 1.96 08 40.7 1855
i Matadepera (+1,13%). Viladecavalls 7.790 4 005 | 073 0.52 0.8 20.1 387.8
Vallés Occidental 960 033 11007 116 § o074 0,65 100,0 5631 (GGG
Catalunya 8.012.231 110268 140 W 086 0.64 32.108.0 2495

Font: elaboracio propia, a partir de dades del Padré municipal d’habitants i del Cens de poblacié anual de I'INE.
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1. Evolucio i localitzacio de la poblacio

Evoluciéilocalitzacié de la poblacié dels municipis de la comarca

Altres sis municipis mostren un creixement més moderat, perd superior a la
mitjana catalana i comarcal, entre els quals es troben grans ciutats com Rubi
(+1,03%), nuclis urbans mitjans com Castellar del Vallés (+0,90%) i Palau-
solitai Plegamans (+0,90%) i municipis més petits com Sentmenat (+0,96%),
Castellbisbal (+0,91%) i Ullastrell (+0,81%). Amb un creixement positiu, tot i
que per sota de la mitjana comarcal, destacarien les capitals de comarca
(Sabadell i Terrassa, amb un taxa del 0,73% i 0,69%, respectivament) i
Cerdanyola del Vallés (+0,15%). A banda d’aquests, també es troben quatre
ciutats de grandaria mitjana com Montcada i Reixac (+0,47%), Ripollet
(+0,39%) , Barbera del Valles (+0,33%) i Santa Perpéetua de Mogoda (+0,11%);
tres municipis petits com Viladecavalls (+0,73%), Gallifa (+0,23%) i Polinya
(+0,19%).

Finalment, dos municips de la comarca han experimentat un decreixement de
la poblacié al llarg dels darrers cinc anys, més intens en el cas de Badia del
Valles (-0,41%) que en el Sant Quirze del Valles (-0,03%). Com es pot veure
més endavant, hi ha diferéncies entre els municipis pel que fa als components
(moviment natural i migracions) que determinen les tendéncies més recents
de creixement demografic a la comarca.

Quant a la localitzacié de la poblacié al territori, el Vallés Occidental, amb
1.646,3 habitants per quilometre quadrat, és una comarca densament
poblada comparant amb la mitjana catalana (249,5). Val a dir que, a
Catalunya, hi ha marcades diferéncies en els patrons de distribucié de la
poblacié entre arees amb una densitat molt elevada i elevada, com el
Barceloneés (16.153,0), el Baix Llobregat (1.746,6), el Vallés Occidental i el
Maresme (1.185,8), i arees de baixa densitat, com les comarques d’interior i
muntanya del Priorat, I'Aran, la Terra Alta, 'Alt Urgell, el Solsones, el Pallars
Jussa, I'Alta Ribagorca o al Pallars Sobira, amb densitats que no superen els
20 habitants per quilometre quadrat.

La poblacié del Vallés Occidental| Informe 2025 | Observatori del Vallés Occidental

A la comarca, els cinc grans municipis amb més de 50.000 habitants
concentren el 71,6% de la poblacié. Les dues capitals, Terrassa i Sabadell,
n'apleguen el 46,9% (23,8% i 23,1%, respectivament). Amb una proporcio
inferior se situen Sant Cugat del Vallés (10,3%), Rubi (8,5%) i Cerdanyola del
Vallés (6%). Al voltant d’'un de cada cinc habitants (18,9%) resideix en els sis
municipis de grandaria mitjana, de 20.000 a 50.000 habitants, mentre que el
9,4% restant es reparteix entre els 12 municipis amb menys de 20.000
habitants.

De la mateixa manera que a les comarques, hi ha diferéncies en les pautes de
localitzacio de la poblacié al municipis com mostra I'indicador de densitat. En
aquesta linia, i d’acord amb la metodologia de [I'Estadistica del grau
d'urbanitzacié de I'ldescat, els municipis de la comarca es classificarien de la
seglient manera.

- 10 municipis soén centres urbans o arees densament poblades (el 50% o
més de la poblacié del municipi resideix en el nucli urba i tenen una
poblacié minima de 10 mil habitants). En concret: Badia del Valles,
Barbera del Vallés, Cerdanyola del Vallés, Montcada i Reixac, Ripollet,
Rubi, Sabadell, Sant Cugat del Vallés, Sant Quirze del Vallés i Terrassa.

- 9 municipis son arees de densitat intermeédia (menys del 50% de la
poblacio resideix en el nucli urba o menys del 50% de la poblacié resideix
en zones rurals). En concret: Castellar del Vallés, Castellbisbal
Matadepera, Palau-solitd i Plegamans, Polinya, Santa Perpétua de
Mogoda, Sentmenat, Vacarisses i Viladecavalls.

- 4 municipis son arees rurals o arees escassament poblades (el 50% o més
de la poblacié resideix en les zones rurals dins del terme municipal). En
concret: Gallifa, Rellinars, Sant Llorenc Savall i Ullastrell.


https://www.idescat.cat/pub/?id=degurba
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2. Estructura de la poblacio

Poblacié de la comarca per edat i sexe

La piramide d’edats del Vallés Occidental es caracteritza per tenir una base
estreta i un cim ample, la qual cosa reflecteix I'avang progressiu de
I'envelliment de la poblacio i el descens de la fecunditat (Grafic 3). Ambdods
factors han marcat els canvis sociodemografics dels paisos desenvolupats de
les ultimes décades. L'estructura d’edats de la comarca compta amb unes
cohorts amplies en les franges de mitjana edat i d’edat madura, resultat tant
del baby boom dels anys setanta com de I'onada migratoria de principis del
segle XXI. Aquestes generacions sén, en termes d’estocs, més nombroses que
les anteriors, més velles, i les posteriors, més joves, nascudes a mitjans dels
anys noranta i principis de 2000.

L’estructura de la poblacié es veu afectada per la combinacié de diferents
fenomens demografics. Per una banda, la baixa fecunditat i I'endarreriment
de I'edat mitjana a la maternitat i, per I'altra, 'envelliment de la poblacié a
causa de l'increment de I'esperanca de vida. Com a conseqliéncia, el grup de
poblacié gran, amb 65 anys i més, ha guanyat protagonisme i actualment
representa prop del 18% de la poblacio total. Paral-lelament, el pes de la
poblacié amb menys de 16 anys ha minvat respecte del que tenia en decades
anteriors situant-se actualment al voltant del 16% (Grafic 4).

Un altre factor que condiciona I'estructura de la poblacié sén les migracions.
Els fluxos van ser molt intensos durant el primer decenni del 2000 fins I'inici
de la crisi economica, periode en qué es va aturar I'arribada de poblacio
procedent de I'exterior i, alhora, va haver-hi emigracié de retorn. En la fase
de recuperacié economica, les migracions es van reactivar fins I'esclat de la
pandémia, fet que va interrompre les migracions. Des de llavors, I'arribada de
poblacié des de I'exterior i la mobilitat residencial han impulsat forca el
creixement demografic.

Aquesta dinamica migratoria ha suposat un rejoveniment de poblacié de la
comarca a partir de la incorporacioé d’efectius en edat laboral i reproductiva
com es reflecteix graficament en I'eixamplament de la base de la piramide,
especialment en les franges d’entre 16 i 24 anys.

La poblacié del Vallés Occidental| Informe 2025 | Observatori del Vallés Occidental

Grafic 3. Poblacio per edat i sexe. Vallés Occidental. 2004 i 2024
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2. Estructura de la poblacio

Evolucié de la poblacié de la comarca per edat i sexe

Les dades per grans grups d’edat mostren que, actualment, dos de cada tres
persones (65,9% ) es troben en les franges d’edat activa, entre els 16 i 64 anys,
mentre que el 17,9% ha superat els 65 anys i el 16,2% és menor de 16 anys. Un
dels principals canvis en I'estructura de la poblacié de la comarca ha estat la
pérdua de pes de la poblacié en edat infantil i, sobretot, I'increment en la
proporcié de gent gran, superior als quatre punts percentuals respecte de I'any
2000. Per la seva banda, la poblacié menor de 16 anys s’ha mantingut en xifres
similars.

Grafic 4. Evolucio de la poblacié per grans grups d’edat. Vallés Occidental. 2000-2024
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Font: elaboracio propia, a partir de dades del Padré municipal d’habitants i del Cens de poblacid
anual de I'INE.
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En comparar amb I'estructura poblacional del conjunt de Catalunya, la comarca
té un menor pes de la poblacié gran (17,9% vers el 19,5% ) i una major proporcio
de poblacié en edats actives (65,9% vers el 65,6%) i menor de 16 anys (16,2%
vers el 14,9%).

Grafic 5. Poblacié per grans grups d’edat. Vallés Occidental i Catalunya. 2024
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2. Estructura de la poblacio

Envelliment de la poblacio: la comarca en el context de Catalunya

L’envelliment de la poblacio afecta totes les comarques catalanes, tot i que amb
diferent intensitat. L'evolucié del component del creixement natural i, sobretot,
la dinamica migratoria expliquen aquestes diferéncies territorials. Per mesurar
la intensitat d’aquest fenomen s’acostuma a utilitzar I'index d’envelliment, el qual
permet quantificar les relacions entre el grup d’edat de 65 anys i més i el de
menors de 16 anys.

L'any 2024, I'index d’envelliment de la comarca és de 111 és a dir, que hiha 111
persones amb 65 anys i més per cada 100 menors de 16 anys. Aquest valor es
troba molt per sota del catala (131,6) i situa la comarca entre les menys

Grafic 6. index d’envelliment per comarques. Catalunya. 2024

envellides, juntament amb la Segarra (106,9) i el Gironés (92,9), inic ambit on la
poblacié infantil i adolescent supera el col-lectiu de gent gran. D’aquesta
manera, el Vallés Occidental presenta una estructura d’edats relativament més
jove que comarques de I'entorn de la provincia com el Barcelonés (157,6), el
Maresme (131,8), el Baix Llobregat (122,3), el Vallés Oriental (117,5) i Osona
(115).
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2. Estructura de la poblacio

Poblacié dels municipis per edat i sexe i indicadors demografics

Hi ha diferencies notables en l'estructura poblacional dels municipis. No
obstant aixo, es poden identificar una série de patrons territorials a la
comarca a partir de la distribucié per grans grups d’edat i indicadors
demografics com I'edat mitjanail'index d’envelliment (Taula 1).

D’aquesta manera, un primer grup de municipis es caracteritza per tenir una
poblacié molt envellida, amb una alta proporcié de poblacié gran (>21%), una
edat mitjana elevada (>44 anys) i un index d’envelliment superior a 150.
Aquest grup inclou arees densament poblades de la primera corona
metropolitana com Badia del Vallés i Cerdanyola del Vallés i municipis petits i
caracteristiques rurals com Gallifa i Sant Llorenc Savall.

Un segon grup estaria format per municipis amb un envelliment moderat-alt,
amb un percentatge de gent gran lleugerament superior a la mitjana
comarcal (18-21%), una edat mitjana d’entre 42 i 44 anys i un index
d'envelliment superior o al voltant de la mitjana. Dins d’aquest grup
s’'inclouen les dues capitals (Sabadell i Terrassa), municipis de grandaria
mitjana-petita (Barbera del Valles, Castellar del Valles, Palau-solita i
Plegamans) i arees rurals (Rellinars).

En un tercer grup es troben municipis, de grandaria mitjana i petita, amb una
estructura poblacional més equilibrada (és a dir, amb indicadors propers a la
mitjana comarcal). Aquestes localitats serien Matadepera, Rubi, Sant Quirze
del Valles, Santa Perpéetua de Mogoda, Viladecavalls i Sentmenat.

Un ultim grup estaria format per municipis amb una estructura demografica
relativament més jove, tenint en compte el percentatge més elevat de
poblacié menor de 16 anys, una mitjana d’edat inferior o al voltant dels 41
anys i un baix index d’envelliment. Dins d’aquest grup s’inclouen grans ciutats
com Sant Cugat del Vallés, ciutats mitjanes com Ripollet i Moncada i Reixac,
municipis petits amb un cert creixement residencial recent (Castellbisbal,
PolinyaiVacarisses) i arees rurals (Ullastrell).

La poblacié del Vallés Occidental| Informe 2025 | Observatori del Vallés Occidental

Grafic 7. index d’envelliment per municipis. Vallés Occidental. 2024
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2. Estructura de la poblacio
Poblacié dels municipis per edat i sexe i indicadors demografics

Taula 2. Estructura d’edat de la poblacié i indicadors demografics per municipi. Vallés Occidental. 2024

Poblacié 2024 0-15 anys 16-64 anys 65 anys i més Indicadors demografics

Municipi n n % n % n %

Badia del Vallés 13.109 1.842 141 8.404 64,1 2.863 218
Barbera del Vallés 33.644 5357 159 21.849 64,9 6.438 19.1
Castellar del Vallés 25301 3.876 15,3 16.726 66,1 4.699 18,6
Castellbisbal 12.965 2166 16,7 5.884 68,5 1.915 148
Cerdanyola del Vallés 57.831 7.801 13.5 37.644 65,1 12.386 214
Gallifa 174 19 10,9 112 64,4 43 247
Matadepera 9.863 1.752 17,8 6.301 63,9 1.810 16,4
Montcada i Reixac 37.096 6.194 16.7 24762 66,8 6.140 16.6
Palau-solitd i Plegamans 15.444 2324 15.0 10172 65,9 2.948 19,1
Polinya 8.559 1.575 18.4 5917 69.1 1.067 12,5
Rellinars 920 137 149 637 69,2 146 159
Ripollet 39430 6.443 16.3 26.539 67.3 6.448 16.4
Rubf 81523 13.022 16.0 54701 67.1 13.800 16,9
Sabadell 221.564 34.710 15,7 144222 B5.1 42632 19,2
Sant Cugat del Vallés 98.649 18.401 18,7 64.975 65,9 165273 155
Sant Lloreng Savall 2.580 358 13.9 1.631 63,2 591 E20
Sant Quirze del Vallés 20,110 3.356 16,7 13.151 65,4 3.603 17,9
Santa Perpétua de la Mogoda 25936 4.108 15.8 17.385 67.0 4.443 17,1
Sentmenat 9523 1.650 17,3 6.302 66,2 1.571 16.5
Terrassa 225294 37.078 16.2 150541 B5.9 40.675 17.8
Ullastrell 2179 421 19,3 1.465 67,2 293 134
WVacarisses 7.549 1.341 17.8 5.254 69,6 954 12,6
Viladecavalls 7.790 1.249 16.0 5147 66,1 1.394 17,9
Vallés Occidental 960.033 155180 16.2 632721 659 172132 79
Catalunya 8.012.231 1.169.999 149 £.256.734 B5.6 1.565.498 19,5

Font: elaboracié propia, a partir de dades del Cens de poblacié anual de I'INE.
Nota: RM (Relacié de masculinitat); EM (Edat mitjana); EME (Edat Mediana); IE (Index d’envelliment).
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2. Estructura de la poblacio

Poblacié per lloc de naixement

La poblacio del Vallés Occidental és cada cop més diversa: una de cada
tres persones residents a Vallés Occidental 'any 2024 ha nascut fora de
Catalunya, ja sigui en altres comunitats autonomes o a I'estranger (Taula
3). Juntament amb aquest col-lectiu cal tenir en compte les persones
nascudes a Catalunya amb antecedents migratoris (les anomenades
segones o terceres generacions d’immigrants).2

Amb la intensificacié de les migracions a principis de segle, el pes de les
persones nascudes a I'estranger s’ha multiplicat per sis en passar de poc
més d’'un 3% l'any 2000 al 18% actual (Grafic 8). Tot i I'increment,
aquesta xifra se situa per sota de la mitjana catalana (23,8%) i del
Barcelonés (32%) i és similar a la de comarques properes com el
Maresme (18,1%) o el Baix Llobregat (18,1%) (Mapa 3). Per altre banda,
les persones procedents de la resta d’Espanya han anat perdent pes en
passar d’'un 30,4% del total I'any 2000 al 15% actual.

Dins de la comarca el pes de la poblacié nascuda a I'estranger varia
notablement entre municipis, encara que tots se situen per sota de la
mitjana catalana (Grafic 9). Destaquen Rubi (22,1%), Sant Cugat del
Vallés (21,7%), Terrassa (20,1%), Montcada i Reixac (19,6%), Sabadell
(19,5%) i Ripollet (18,3%), tots amb percentatges de poblacié nascuda a
'estranger per sobre de la mitjana comarcal. Per altre banda, la
preséncia de poblacié immigrada és menys rellevant a nou municipis,
amb valors per sota del 10%.

2Quant a l'origen de la poblacié segons el lloc de naixement, un altre element a
considerar son els processos d’adquisicié de la nacionalitat espanyola, molt
intensos els darrers anys. A la comarca, per exemple, el 35,8% de la poblacio
nascuda a l'estranger té nacionalitat espanyola mentre que un 1,5% de la
poblacié nascuda a Espanya té una altra nacionalitat. En aquest cas no es té en
compte les situacions de doble nacionalitat o d’'una nacionalitat diferent a la del
pais de naixement.

La poblacié del Vallés Occidental| Informe 2025 | Observatori del Vallés Occidental

Taula 3. Poblacié per lloc de naixement. Vallés Occidental. 2024

Poblacio 2024 Variacid 2024-23  Variacid 202419  Variacio 202414

Lloc de naixement n % Total abscluta % absoluta % absoluta %
Catalunya 641638 668 2266 035 14162 226] 37275 617
Mateixa comarca 435243 453 1601 037 24148 5871 42628 10l
Altra comarca 206395 215 665 032} 9996 46f 5383 25
Resta dEspanya 145443 151 3718 249 19863 -12ffe 35182 -1dl
Estranges 172952 180 12459 7768 40507 3058M 8408 5008l

Total 960.033  100.0 11.007 1,16 ; 34.796 3.?5! 60.501

6731

Grafic 8. Evolucié de la poblacié segons lloc de naixement (%). Vallés Occidental. 2000-2024
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Font: elaboracio propia, a partir de dades del Padré municipal d’habitants i del Cens de poblacié anual de I'INE.



2. Estructura de la poblacio

Poblacié per lloc de naixement

Mapa 3. Poblacié nascuda a I'estranger per comarca (%). Catalunya. 2024
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aix Emporda

Grafic 9. Poblacioé nascuda a I'estranger per municipi (%). Vallés Occidental. 2024
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2. Estructura de la poblacio

Poblacié estrangera

La poblacié amb nacionalitat estrangera al Vallés Occidental és de 122.896
persones I'any 2024, el que representa '12,8% del total de residents. Aquesta
proporcié és inferior a la catalana (18%) i se situa entre les més baixes a escala
comarcal (Mapa 4). El creixement de la poblacié estrangera va ser molt intens
durant la primera década del nou segle. Arran de la crisi es produeix un descens
en l'arribada d’estrangers fins 'any 2016, moment en qué es produeix un canvi
de tendéncia i es reprenen els fluxos d’entrada. Cal tenir en compte que
I'evolucio d’aquest col-lectiu es veu afectada no només per la intensitat de les
migracions exteriors, sind també pels processos d’adquisicié de la nacionalitat
espanyola.

Grafic 10. Evolucié de la poblacié estrangera. Vallés Occidental. 2000-2024
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Font: elaboracioé propia, a partir de dades del Padré municipal d’habitants i del Cens de poblacié anual de I'INE.
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Mapa 4. Percentatge de poblacié estrangera per comarques. Catalunya. 2024
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2. Estructura de la poblacio

Poblacié estrangera per edat i sexe

L’estructura de la poblacié estrangera presenta diferéncies respecte a la de
la poblacié amb nacionalitat espanyola (Grafic 11). La primera fa referéncia a
la composicid per sexe que, en el cas del col-lectiu estranger, es més
equilibrada que I'espanyola, on predominen les dones. La rdtio de masculinitat,
mesura que quantifica la relacié entre la poblacié masculina i femenina,
també varia en funcié de I'edat. Entre la poblacié estrangera, el pes de les
dones és superior en les franges d’entre 30 i 39 anys i, sobretot, a partir dels
60 anys. En el cas de la poblacié espanyola, aquest patré es similar, si bé
menys accentuat.

Una segona diferencia fa referéncia a la distribucié per grans grups d’edat,
especialment en els trams d’edats actives i més avancades, cosa que
reflecteix una estructura menys envellida. En efecte, el pes de la poblacié
estrangera entre 16 i 64 anys és del 78,4% (en el cas de I'espanyola, és un
64,1%) i el del grup amb 65 anys o més d’'un 4,6% (front el 19,9% de la
poblacié espanyola). Aquest fet posa en relleu la motivacié essencialment
economica de les migracions més recents.

La poblacié del Vallés Occidental| Informe 2025 | Observatori del Vallés Occidental

Grafic 11. Poblacié per edat i sexe segons nacionalitat. Vallés Occidental. 2024
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2. Estructura de la poblacio

Poblacié estrangera per continents

L'any 2024, la poblacié d’Ameérica del Sud ha passat a ser el col-lectiu
d’estrangers més nombrds i amb major pes de la comarca (35.671
persones; 29%), juntament amb la poblacié africana (33.813; 27,5%) que,
fins ara era la majoritaria (Grafic 12 i 13). A continuacio, amb 19.632
residents, se situen els nacionals de paisos de la Unié Europea, que
representen actualment el 16%, als que se sumen 7.485 residents d’altres
paisos del continent europeu (6,1%). La resta de la poblacié estrangera
procedeix d’America del Nord i Central (13.270; 10,8%) i d’Asia i Oceania
(13.025; 10,6%).

Grafic 12. Poblacié estrangera per continents. Vallés Occidental i Catalunya. 2024
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En comparar amb la distribucié de la poblacié estrangera del conjunt de
Catalunya, la comarca es caracteritza pel major pes de la poblacié del
continent america i africa i un menor preséncia de residents europeus i del
continent asiatic.

Grafic 13. Evolucié de la poblacié estrangera per continents. Vallés
Occidental. 2004 - 2014 -2024
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2. Estructura de la poblacio

Poblacié estrangera per paisos

Al Vallés Occidental hi ha presents fins a 133 nacionalitats diferents3, tot i Taula 4. Poblacié estrangera per pais de nacionalitat. 20 principals nacionalitats.
que les vint nacionalitats amb més poblacié concentren més del 80% del total Vallés Occidental. 2024

d’estrangers (Taula 4). D’aquestes, els marroquins son prop del 22% (en % Pob

nombres absolu?s, ?6.946 residents). A més dist‘éncia se sit‘ugrien els Posicic  Pais Poblacia Estran;]em % Pob. pais % Dones
nacionals de Coldombia (7,1%), Hondures (4,9%), la Xina (4,7%), Italia (4,7%), 2024 comarca Catalunya

Venecuela (4,7%) i Romania (4%). Cal destacar el pes que tenen alguns

: ©) B ¢ ) 1 El Marroc 26.943 21.9 1.2 433
col-lectius de la comarca en relacié amb la poblacié del pais en el conjunt de 2 Colémbia g 706 71 9.2 55 g
Catalunya, com el paraguaia (17,3%), equatoria (14,7%), bolivia (13,8%) i 3 Hondures 5973 4.9 94 66 4
venecola (12,7%). Aquests col-lectius procedents d’América Central i del Sud 4 ¥ina 5.803 47 9.1 51,5
han estat protagonistes dels fluxos d'immigracié més recents (Grafic 14). 5 Italia 5.802 47 6.7 46,1
6 WVenecuela 5749 47 127 56,3

Per altre banda, la composicié per sexe posa en relleu diferéncies entre 7 Romania 4. 860 4.0 57 535
nacionalitats amb predomini masculi (El Marroc, Pakistan i el Senegal), g Per( 4.089 3,3 8.3 55.9
nacionalitats feminitzades (Hondures, Russia, Paraguai, Brasil, Ucraina, 9 Pakistan 4.040 33 6.8 36,6
Venecuela, Perd, Coldombia) i nacionalitats amb una distribucio relativament 10 Equadar 3.652 3.0 [ 47 5
més equilibrada, ja sigui amb major pes de les dones (Romania, Argentina, 1; :?gr:g::; gg?g gg 33_232
Bolivia, Xina, Franca) o dels homes (Portugal, Equador, Italia i Dominicana). b Bolivia 5 929 24 128 o
Les diferencies en la composicid por sexe en els fluxos migratoris i la poblacié 14 Ucraina 2 666 2,2 6.1 £9.9
estrangera s’expliquen per una varietat de factors interrelacionats. Entre els 15 Senegal 2347 19 3.0 313
factors de naturalesa economica, per exemple, les oportunitats laborals 16 Franca 2.211 18 5.7 1.5

. . . e 17 R. Dominicana 2.072 1.7 11,3 458
difereixen segons génere amb sectors que tenen una demanda especifica de 18 Brasil 5008 16 86 605
treball masculi (construccié, agricultura, etc.) o treball femeni (treball 19 Rissia 1:592 1:4 5:1 65:1
domestic i de cura, infermeria, hostaleria, etc.). A més a més, els fluxos de 20 Portugal 1680 1.4 108 47 9
migracié laboral acostumen a estar inicialment segmentats per génere, la Resta 23 162 18,9 -
qual cosa genera “xarxes migratories" que reprodueixen patrons especifics. Total 122.896 100

% Dones <45% 45-55% =55%

SEn aquest recompte no s'inclouen les persones incloses dins de la categoria “Resta
de paisos”, amb I'estatus apatrides o sense constancia del seu pais de nacionalitat. Font: elaboracio propia, a partir de dades del Cens de poblacié anual de I'INE.
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2. Estructura de la poblacio

Poblacié estrangera per paisos

Grafic 14. Evolucio de la poblacié estrangera. Principals nacionalitats . Vallés Occidental. 2000-2024
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Font: elaboracio propia, a partir de dades del Padré municipal d’habitants i del Cens de poblacié anual de I'INE.
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2. Estructura de la poblacio

Poblacié estrangera per municipis

La Taula 5 mostra les dades desagregades per municipi sobre el nombre de
residents amb nacionalitat estrangera i el pes que representen respecte de la
poblacié total del municipi, I'evolucié respecte de I'any anterior i dels darrers
cinc anys, la distribucié per arees continentals i les principals nacionalitats en
cadascun.

Al Vallés Occidental, la preséncia de poblacié estrangera és significativa, amb
proporcions que superen la mitjana comarcal (12,8%), a 7 municipis, entre els
quals hi ha dues grans ciutats com Sant Cugat del Valles (15,1%) i Rubi (14,6%),
les capitals de comarca (Sabadell i Terrassa, amb un 14,5%), nuclis de grandaria
mitjana com Montcada i Reixac (14,1%) i Ripollet (13,9%) i Gallifa (13,2%), el
municipi més petit de la comarca. Val a dir que cap d’aquestes localitats superen
la proporcié del conjunt de Catalunya (18%). Amb un percentatge inferior a la
mitjana comarcal pero per sobre del 10%, es troben Cerdanyola del Vallés
(11,3%) i Santa Perpétua de Mogoda (10,3%). En la resta de municipis (15), el
pes del col-lectiu d’estrangers no arriba a aquesta xifra, entre els quals 8 tenen
valors entre el 5%i el 10% i 7 inferiors al 5%.

Pel que fa a 'evolucié més recent, la majoria de municipis augmenten la xifra de
residents estrangers, tret de Viladecavalls (-6,4%), Matadepera (-2,8%),
Vacarisses (-2,8%) i Ullastrell (-1,4%). Per contra, el creixement de la poblacié
estrangera ha estat notable (per sobre de la mitjana comarcal i catalana) a vuit
municipis, entre els quals destaquen municipis grans i mitjans com Palau-solita i
Plegamans (+9,5%), Rubi (+9,1%), Badia del Valles (+8,2%), Sabadell (+7,6%),
Ripollet (+7,5%) i Barbera del Valles (+6,9%). La resta presenten creixements
més moderats, inferiors al 5% anual.

Tenint en compte un horitzé temporal més ampli, Matadepera i Sant Llorenc
Savall han estat els municipis (a banda dels més petits) que han experimentat un
major increment de poblacié estrangera entre 2019 i 2024. Juntament amb
aquests, Palau-solita i Plegamans, Vacarisses, Castellbisbal, Sant Cugat del
Vallés, Rubi, Barbera del Vallés, Cerdanyola del Vallés, Sabadell registren
augments en els efectius superiors al 25%. La resta de municipis presenten
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xifres més moderades, sent Santa Perpétua de Mogoda (+8,9%) i Viladecavalls
(+8%), els municips on menys ha crescut aquest col-lectiu.

El creixement de la poblacié estrangera porta aparellat un increment de la
diversitat als municipis que podem observar si atenem, per exemple, a la
composicié per area continental.* D’aquesta manera, els municipis més diversos
serien Polinya, Ripollet, Matadepera, Cerdanyola del Vallés, Sentmenat,
Castellbisbal, Sabadell, Rubi i Montcada i Reixac. En aquest grup, la distribucié
de la poblacié estrangera segons arees continentals és més equilibrada. En
canvi, Gallifa, Ullastrell, Sant Lloreng Savall i Rellinars serien les localitats amb
menor diversitat, és a dir, que un o dos col:-lectius predominen sobre la resta.
Entre ambdds extrems es trobarien la resta de municipis.

El detall de les nacionalitats més representatives té correspondéncia amb la
distribucié a escala comarcal, de manera que els marroquins sén el principal
col-lectiu a 13 municipis i ocupen la segona o tercera posicié en 7. Per la seva
banda, els colombians sén primera nacionalitat només en 2 municipis, pero
ocupen la segona o tercera posicié en 12. En el cas dels hondurenys, tercer grup
amb més efectius, la seva preséncia és significativa a 4 municipis, on se situen
com a tercera nacionalitat.

Per ultim, cal destacar aquells municipis que han esdevingut enclavaments per a
determinats col-lectius amb una menor representacié a escala comarcal com els
ucrainesos a Palau-solita i Plegamans, els romanesos a Polinya i Sentmenat, aixi
com els nacionals del Senegal i Mali. També la comunitat xinesa a Cerdanyola
del Vallés, els paquistanesos a Montcada i Reixac i europeus comunitaris (ltalia,
FrancaiAlemanya) a Matadepera i Sant Cugat del Vallés.

4 Una de les formes habituals de determinar el grau de diversitat és mitjancant I'index de
diversitat de Simpson que, en I'ambit de I'ecologia, s’utilitza per mesurar la biodiversitat.
En aquest ambit, fa referéncia a la diversitat de la poblacié en termes de de lloc de
naixement o nacionalitat.
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2. Estructura de la poblacio

Poblacié estrangera per municipis

Taula 5. Poblacié estrangera per municipis segons continent i principals nacionalitats . Vallés Occidental. 2024

Poblacié o Total Variacio 2024-23  Variacio 2024-19 Continent (%) Principals nacionalitats (3 primeres; % Total poblacio estrangera)

;;;_r:ngera Municipi absoluta % absoluta % UE2T E{_:};pa Africa ?Mgrzntral ’;:Lenca g?:alnia 1a 2a Ja Resta
Badia del Vallés 828 6,3 63 82 W 131 18,81 10,0 4.0 423 3.5 228 114 Marroc, el (35,9) Xina (8.7) Hondures (5,2) Resta (50.2)
Barbera del Vallés 3.032 9.0 196 69 8 661 27,94 15,7 6.7 16,7 11.6 29,2 20,0 Marroc, el (13.7)  Xina (11,5) Coldmbia (6,6) Resta (68.2)
Castellar del Vallés 1.250 4.9 46 3g i 202 19,34 242 7.6 134 9.4 32,8 12.6 Colombia (11,3)  Marroc, el (10,8) ltalia (7.7) Resta (70.2)
Castellbisbal 883 6.8 4 49 4 223 3388 154 131 242 74 30.4 9.5 Marroc, el (16,3) Venecuela (10,8) Pakistan (6.8) Resta (66,1)
Cerdanyola del Vallés 6.518 13 326 538 1316 253{ 212 8.1 12,0 114 293 18,0 Xina (11,3) Marroc, el (8,3) Colombia (7.5)  Resta (72,9)
Gallifa 23 13,2 1 454 16 225 G 348 435 21,7 0.0 0,0 0,0 - - - -
Matadepera 414 42 -12 28k 153 58,68 355 15,0 7.0 9.7 20,0 12,8 Italia (8,0) Marroc, el (6,0) Alemanya (5,6)  Resta (80.4)
Montcada i Reixac 5219 Ha 139 274 643 14,34 10 4 5,1 299 115 27.0 15.9 Marroc, el (24,1)  Pakistan (10.4) Colémbia (8.7)  Resta (56,8)
Palau-solitd i Plagamans 1.162 7.5 101 95 @ 308 36,18 18,5 207 11,2 9.8 34.9 4.8 Ucraina (17.8) Coldmbia (8.6) Marrac, el (7.7)  Resta (65.9)
Polinya 617 19,34 295 29 256 7.3 225 12,2 Romania (20,9)  Senegal (13.3) Marroc, el (8.6)  Resta (57.2)
Rellinars 36 50,04 25,0 11,1 13.9 2.8 a7 5.6 - - - -
Ripollet 5463 21,9 13.6 37 288 104 283 15,2 Marrac, el (20,9)  Colémbia (9,6) Pakistan (7.5)  Resta (62)
Rubi 11.925 3138 9.9 4.6 274 13,6 33.6 10,8 Marroc, el (21,9) Colémbia (9.2) Hondures (7.3) Resta (61.6)
Sabadell 32223 2634 11,6 54 26,6 1.3 34,2 10,9 Marroc, el (8,1)  Colémbia (3.4) Hondures (2,7) Resta (85.8)
Sant Cugat del Vallés 14.944 32,94 381 131 5.0 11,8 21,8 10,1 Italia (11.7) Franga (7.5) Alemanya (5,2)  Resta (75,6)
Sant Lloreng Savall 172 5368 27 4.7 26,2 5.2 39.5 1.7 Marroc, el (21,5)  Coldmbia (18) Argentina (9,3) Resta (51.2)
Sant Quirze del Vallés 1.201 18,84 37,0 10,0 14.9 93 19,2 9.6 Marroc, el (12,5) Romania (11,3) ltalia (8,3) Resta (68)
Santa Perpétua de la Mogoda 2,671 89 i 1.8 39 391 10,8 234 11,0 Marroc, el (24) Colémbia (9.3) Xina (4.9) Resta (61,7)
Sentmenat 632 20,81 250 13,4 214 6.5 26,7 7.0 Romania (11,1)  Mali {3.3) Ucraina (8,2) Resta (71.4)
Terrassa 33.076 18,14 10,8 3.2 432 9.1 26,8 6.9 Marroc, el (38,2) Colémbia (6.,9) Venecuela (54) FResta (49.5)
Ullastrell 69 - Al 19,04 40,6 14,5 15,9 43 246 0.0 Italia (14.5) Marroc, el (14,5) Ucraina (10,1) Resta (60.9)
Vacarisses 349 tl 3 -10 28k 89 3424 40,7 1,7 [N} 10,3 275 2.0 Italia (10,6) Romania (3,7) Franca (6,9) Resta (72.8)
Viladecavalls 189 24 -13 5 48 14 80 § 38,1 6.9 6.9 9.0 33,3 5.8 Coldmbia (15,9)  Italia (7.4) Marroc, el (5.8)  Resta (70,9)
Vallés Occidental 122896 12,8 7.018 61 8 23851 2378 16,0 6,1 275 10,8 29,0 10,6 Marroc, el (21,9) Colémbia (7,1) Hondures (4,9) Resta (66,1)
Catalunya 1444192 SN G2.211 6.0 Wl 284765 24,6 21,6 9.4 23,2 9.1 23,2 13,6 Marroc, el (16,7)  Colémbia (6.5) Italia (6,0) Resta (70.8)

Font: elaboracid propia, a partir de dades del Padré municipal d’habitants i del Cens de poblacié anual de I'INE.
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3. Creixement de la poblacio

Components del creixement demografic de la comarca

Els components del creixement demografic sén el moviment
natural (naixements i defuncions) i el migratori (entrades i
sortides per migracid). La combinacié d'aquests components
ddéna com a resultat el creixement d'una poblacié en un periode
de temps determinat. En aquest cas, les magnituds (creixement
total, creixement natural i migratori) s'expressen en taxes brutes
per mil habitants.

L’evolucié dels tres indicadors mostren diferents etapes en el
creixement demografic del Vallés Occidental (Grafic 15). Durant
la primera etapa, entre els anys 2000 i 2008, la comarca va
experimentar un ritme creixement de la poblacid molt intens
(amb taxes que arriben a superar els 20 punts). Es un periode en
qué tant el creixement natural com, sobretot, el migratori,
contribueixen al'increment de la poblacié.

A partir de I'any 2008 es produeix una caiguda de les taxes de
creixement que es perllonga fins a 'any 2014. El creixement
natural es redueix considerablement i la migracié neta es torna
negativa durant tres anys consecutius, fet que reflecteix
I'impacte de la crisi sobre els fluxos d’entrada i de sortida, amb
I’emigracio de retorn.

Des de l'any 2014 hi ha un canvi de tendéncia cap a la
recuperacio i estabilitzacio. Tot i la dinamica positiva dels darrers
anys, a partir del 2020, el creixement es basa exclusivament en
les migracions, ja que el saldo natural registra valors negatius.
Aquesta situacié no només afecta el Vallés Occidental siné que
practicament totes les comarques catalanes basen el seu
creixement, en major o menor grau, en el component migratori,
com es pot observar en el Grafic 16.

La poblacié del Vallés Occidental| Informe 2025 | Observatori del Vallés Occidental

Grafic 15. Taxa bruta de creixement total, de creixement natural i migracié neta (per mil habitants).
Vallés Occidental. 2000-2023
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Font: elaboracié propia, a partir de dades del Padré municipal d’habitants, Cens de poblacié anual, Estadistica de
naixements i Estadistica de defuncions (INE, Idescat)

Nota: per al calcul de la série de la taxa de migracio neta, el saldo migratori s’ha obtingut a partir de I'equacié
compensadora. Cal tenir en compte que I'Estadistica de variacions residencials de 'INE no és coherent amb les
xifres de poblacio resultants de I'explotacio estadistica del Padré municipal, doncs el saldo migratori net (calculat
com a diferéncia entre les altes i baixes per variacié residencial) no coincideix amb el que resulta com a
diferéncia entre les xifres de poblacid i el saldo natural produit I'any de referéncia. L’Estadistica de migracions i
canvis de residencia té com a objectiu ser coherent amb els censos anuals de poblacid, si bé a escala municipal
persisteixen les inconsistencies entre les diferents fonts.



3. Creixement de la poblacio

Components del creixement demografic de la comarca en el context de Catalunya

Grafic 16. Taxa bruta de creixement total, de creixement natural i migracio neta (per mil habitants) per comarques. Catalunya. 2023
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Font: elaboracié propia, a partir de dades del Padré municipal d’habitants, Cens de poblacié anual, Estadistica de naixements i Estadistica de defuncions (INE, Idescat)

29 La poblacié del Vallés Occidental| Informe 2025 | Observatori del Vallés Occidental



30

3. Creixement de la poblacio

Components del creixement demografic dels municipis

Al Vallés Occidental, els indicadors de creixement demografic més recents
mostren que practicament tots els municipis han guanyat poblacio, tret de
Badia del Vallés i Sant Quirze del Vallés, que presenten una tendeéncia
regressiva (Grafic 17). Per contra, el creixement ha estat molt intens als petits
municipis de Vacarisses i Rellinars, amb xifres superiors als 20 punts, i la ciutat
de Sant Cugat del Vallés, amb una taxa superior al 15 per mil.

A banda d’aquests tres, hi ha 7 municipis que han crescut amb un ritme superior
a la mitjana comarcal (7,9 per mil), entre els quals es troben grans ciutats com
Terrassa i Rubi, municipis de grandaria mitjana i petita com Castellar del Valles,
Palau-solita i Plegamans, Castellbisbal i petits municipis com Sant Llorencg Savall
i Ullastrell.

Un altre grup de 5 municipis han crescut moderadament, amb taxes inferiors a
la mitjana comarcal perd superiors al cinc per mil, entre els quals destaquen
municipis grans i mitjans com Sabadell i Barbera del Vallés. Un ultim grup
estaria constituit per la resta de localitats que incrementen poblacié amb una
intensitat molt baixa o es troben en una situacié d’estancament demografic.

En considerar I'evoluciéo del component natural (naixements i defuncions) i
migratori (immigracid i emigracid) es possible identificar diferents patrons de
creixement als municipis de la comarca. En concret:

*  Municipis que guanyen poblacié pel creixement natural (més naixements
que defuncions) i les migracions (més entrades que sortides). En aquest grup
s'inclouen Castellbisbal, Montcada i Reixac, Ripollet, Sant Cugat del Valles,
Sentmenat, Ullastrell i Vacarisses.

*  Municipis que guanyen poblacié per la contribucié de les migracions, que
compensen el saldo natural negatiu (més defuncions que naixements).
Aquest grup, el més nombrés, estaria format per 13 municipis: Barbera del
Vallés, Castellar del Vallés, Cerdanyola del Vallés, Matadepera, Palau-solita i
Plegamans, Rubi, Sabadell, Sant Llorenc Savall, Santa Perpétua de Mogoda,
Terrassa i Viladecavalls.
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Municipis que guanyen poblacié, tot i que molt moderadament, gracies al
creixement natural, el qual compensa el saldo migratori negatiu. En aquesta
situacio es trobaria Polinya.

Municipis que perden poblacid, ja sigui perqué la migracié neta positiva no
compensa el saldo natural negatiu (Sant Quirze del Vallés) o perque ambdds
components registren xifres negatives (Badia del Vallés). Dins d’aquest grup
també s’inclouria Gallifa, el més petit de la comarca.



3. Creixement de la poblacio

Components del creixement demografic dels municipis

Grafic 17. Taxa bruta de creixement total, de creixement natural i migracio neta (per mil habitants) per municipis. Vallés Occidental. 2021-2023
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Font: elaboracio propia, a partir de dades del Padré municipal d’habitants, Cens de poblacié anual, Estadistica de naixements i Estadistica de defuncions (INE, Idescat).

Nota: els indicadors de creixement natural i migratori a nivell municipal corresponen a un periode de tres anys consecutius. El calcul de les taxes triennals té com a objectiu minimitzar les
distorsions que resulten de I'aleatorietat de la conjuntura demografica en les poblacions més petites. En el grafic no es representa Gallifa.
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4. Moviment natural: naixements i defuncions

Evolucié dels naixements i les defuncions

L'any 2023, el Vallés Occidental va registrar un saldo natural
negatiu (-391), amb xifres similars a les que es van produir I'any
anterior (-393). Com mostra el Grafic 18, el saldo natural
presenta una tendéncia ascendent fins al 2008, moment en qué
va assolir el seu maxim (+5.933). A partir del 2009, pero, es
produeix un canvi de tendéncia causat pel descens continuat de
la natalitat i I'augment de les defuncions. L'any 2020, en el
context de la pandémia, les defuncions superen per primer cop
els naixements a causa de I'excés de mortalitat associada a la
Covid-19i,des de llavors, la comarca encadena xifres negatives

La Taula 6 recull dades detallades sobre I'evolucié recent dels
components del creixement natural de la comarca i els municipis.
Per que fa a les defuncions, I'any 2023 es van registrar 6.995, un
4,8% menys que I'any anterior, pero un 2,8% superior a la del
2019. Cal tenir en compte que els valors dels anys 2020 i 2021,
els més elevats de la série historica comarcal, van ser una
seqliela de la pandémia.

A escala territorial, 19 municipis van reduir interanualment la
xifra de defuncions, mentre que a 3 es va incrementar (Sant
Cugat del Vallés, Castellbisbal, Cerdanyola del Vallés) i aun es va
mantenir (Gallifa). Entre els municipis amb més poblacio, aquest
descens ha estat notable a Matadepera, Polinya, Viladecavalls i
Sentmenat, amb valors superiors al 10%.

La poblacié del Vallés Occidental| Informe 2025 | Observatori del Vallés Occidental

Grafic 18. Naixements, defuncions i saldo natural. Vallés Occidental. 2000-2023
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Font: elaboracid propia, a partir de dades de I'Estadistica de naixements i I'Estadistica de defuncions (ldescat).



4. Moviment natural: naixements i defuncions

Naixements i defuncions als municipis

Taula 6. Naixements, defuncions i saldo natural per municipis. Vallés Occidental. 2019-2023

Naixements (n) Defuncions (n) Saldo natural (Naix. - Def.)

Municipi 2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023
Badia del Vallés 104 96 N 79 [k 101 135 136 115 113 3 -39 -45 -36 42
Barbera del Vallés 245 237 252 203 217 245 305 283 287 261 0 -68 -1 -84 44
Castellar del Vallés 157 154 164 158 150 186 213 183 203 181 -29 -59 -19 -45 -3
Castellbisbal 106 a7 95 99 95 63 78 55 [E 76 43 19 40 26 19
Cerdanyola del Vallés 324 344 334 340 298 411 498 408 414 4726 -87 154 -74 -74 -128
Gallifa 0 1 1 3 1 2 2 1 3 1 -2 -1 0 0 0
Matadepera 59 62 78 57 63 60 T4 92 86 56 -1 B -14 -29 T
Montcada i Reixac 328 Ky L] Nz 320 284 250 277 2H 250 240 78 J8 3 70 44
Palau-solitd i Plegamans 89 86 82 76 90 131 159 117 134 122 -42 -73 -35 -58 -32
Palinya 79 54 68 64 52 K 53 54 40 33 48 1 14 24 19
Rellinars 6 3 7 5 3 5 8 4 3 3 1 -5 3 2 0
Ripollet 329 301 278 295 254 228 287 259 289 262 101 14 19 6 -8
Rubi 632 622 560 534 544 541 610 534 576 536 91 12 26 -42 8
Sabadell 1881 1.722 1768 1680 1639 1875 2254 1953 1972 1868 6 -532 185 -292  -229
Sant Cugat del Vallés 805 753 806 752 To7 847 T BB6 4493 543 258 52 250 259 164
Sant Lloreng Savall 17 16 19 12 12 K3 58 34 39 35 -14 42 -15 -27 -23
Sant Quirze del Vallés 125 137 116 122 92 130 161 119 129 115 -5 -24 -3 -7 -23
Santa Perpétua de Mogoda 178 177 178 163 153 158 185 187 150 167 20 -8 -9 -7 -14
Sentmenat 81 86 88 73 67 v 65 55 58 51 44 21 33 15 16
Terrassa 2034 1849 1815 1793 1702 1671 2092 1905 1.889 1811 363 -243 -90 -96 -109
Ullastrell 12 23 14 19 20 7 21 11 13 4 5 2 3 6 16
Vacarisses 52 54 56 62 52 46 49 49 50 45 6 5 7 12 T
Viladecavalls 51 45 41 49 38 43 50 50 55 46 3 -5 -9 -6 -8
Vallés Occidental 7694 7254 7223 6958 6604 6804 8335 7296 V351 6995 830  -1.081 -73 -393 -39

Font: elaboracié propia, a partir de dades de I'Estadistica de naixements i I'Estadistica de defuncions (ldescat).
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4. Moviment natural: naixements i defuncions

Naixements i defuncions als municipis

Pel que fa a la natalitat, I'any 2023 van néixer 6.604 nadons, segons I'Estadistica
de naixements de I'ldescat. Aquest valor, un 5,1% inferior al de I'any anterior, és
el més baix de la série historica comarcal. A escala territorial, 17 municipis van
registrar un descens en el nombre de naixements, mentre que va augmentar a 5
i a Sant Llorenc Savall va mantenir-se igual a I'any anterior. Les capitals i els
grans municipis de la comarca, que concentren la major part de la poblacié,
pateixen una caiguda sostinguda dels naixements, tret de Rubi, on augmenten el
darrer any, tot i que moderadament. Juntament amb aquest, també destaca
I'increment a Barbera del Vallés (+14) i Palau-solita i Plegamans (+12).

Pel que fa al saldo natural, les defuncions van superar els naixements a 12
municipis, mentre que en 10 el balanc és positiu i a Rellinars el resultat és zero.
Entre els municipis amb un balanc positiu destaquen, especialment, Sant Cugat
del Vallés, Sentmenat, Montcada i Reixac, Castellbisbal i Polinya. Aquestes cinc
localitats mostren una tendéncia diferent a 'observada en la resta, amb xifres
negatives des de I'any 2020. En considerar la grandaria poblacional, s'observa
com a grans ciutats (Terrassa, Sabadell, Rubi i Cerdanyola del Vallés) i municipis
mitjans (Barbera del Vallés, Castellar del Vallés, Sant Quirze del Vallés o Santa
Perpétua de Mogoda) han experimentat saldos negatius, tot i el major
dinamisme demografic dels darrers anys.

Tenint en compte els indicadors de creixement natural a nivell municipal (Taula
7) podem observar diferents patrons temporals y territorials. Els darrers anys,
entre el 2018 i el 2023, s’observa un caiguda generalitzada de les taxes de
creixement natural, amb |a majoria de municipis presentant valors negatius o
molt baixos, entre els quals es troben les capitals de comarca i grans ciutats com
Cerdanyola del Vallés i Rubi. En canvi, hi ha d’altres que mostren una dinamica
positiva més consistent, com Castellbisbal, Matadepera, Montcada i Reixac,
Polinya, Sant Cugat del Vallés i Sentmenat.
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Considerant I'evolucié a llarg termini, la tendéncia dels darrers anys contrasta
amb la fase experimentada entre 2000 i 2007, que va tenir un creixement
natural molt intens, aixi com la viscuda entre 2008 i 2014, quan es va produir un
deteriorament gradual coincident amb la crisi.

Un ultim aspecte a destacar és el canvi demografic estructural que s’ha produit
en municipis com Badia del Vallés, Barbera del Vallés o Castellbisbal, on al
comencament del nou segle es registrava un creixement natural molt elevatiels
darrers anys presenten taxes negatives o molt reduides.



Taula 7. Taxa bruta de creixement natural (per mil habitants). Vallés Occidental. 2000-2023
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4. Moviment natural: naixements i defuncions

Creixement natural als municipis

Taxa (per mil)

25 20 A0 -5 0 5 10 15

Municipi 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Badia del Vallés 42 49 37 43 48 56 37 40 42 42 33 23 31 21 18 30 27 04 03 02 23 34 27 32
Barbera del Vallés 70 50 61 53 59 61 74 5% 78 71 71 72 56 48 41 37 27 15 10 00 20 00 25 -13
Castellar del Vallés 65 55 58 48 f2 73 {8 71 70 54 43 41 35 35 15 06 24 04 01 12 24 08 18 12
Castellbisbal 99 121 92 105 103 123 107 M1 123 97 86 76 52 60 47 28 35 28 32 34 15 32 20 15
Cerdanyola del Vallés 45 53 53 52 55 45 41 38 3% 39 39 21 23 21 13 08 11 02 16 15 27 13 13 22
Gallifa 63 (00 50 49 00 |[ESEMMo0 46 94 47 00 50 |[HOGW-50 00 |[FOSNSEOSSEN00 EEEMcE7 00 00 00
Matadepera 79 73 76 40 100 83 45 55 37 14 16 28 28 11 07 22 00 24 05 01 08 14 30 07
Montcada i Reixac 53 56 47 49 57 60 61 60 72 51 59 51 51 40 49 32 25 27 19 21 10 08 19 12
Palau-solita i Plegamans 66 43 A5 79 58 90 77 49 43 51 33 44 20 06 24 01 14 25 23 2§ 49 23 39 21
Polinya 87 122 110 109 137 139 164 139 175 147 150 144 125 93 90 &7 6.1 T4 37 57 01 1.7 28 22
Rellinars 51 73 21 36 34 7% 61 119 00 14 41 (36 54 00 27 14 41 67 00 13 &0 34 22 00
Ripallet 71 64 71 88 93 93 86 97 97 87 78 80 53 59 59 41 50 15 25 26 04 05 02 -02
Rubi 47 &8 71 63 63 73 79 73 80 65 64 63 41 43 33 40 37 33 27 12 02 03 05 01
Sabadell 19 23 25 25 35 33 42 43 49 38 38 36 25 21 19 16 2.1 12 00 00 25 09 13 -10
Sant Cugat del Vallés 03 98 99 105 95 96 79 77 716 72 15 71 57 61 55 438 48 41 31 28 06 26 27 17
Sant Lloreng Savall EiEs1 65 59 @IS 39 30 25 29 04 @00 A 08 29 HOEAWe3 72 55 o

Sant Quirze del Vallés 69 71 75 112 102 90 109 7% 79 79 67 73 56 46 36 35 34 17 30 02 12 01 -03 -11
Santa Perpétua de Mogeda 75 92 113 109 108 90 105 102 103 68 92 68 54 35 33 40 19 28 15 08 03 03 07 -05
Sentmenat 40 61 26 49 53 61 53 64 58 64 97 52 75 54 68 60 70 44 41 48 23 35 16 17
Terrassa 35 44 43 48 61 59 69 66 75 72 59 61 57 36 36 30 26 16 09 16 11 04 -04 05
Ullastrell 79 109 78 66 F7 60 143 17 94 117 |00 82 30 88 10 64 20 49 48 24 10 14 28 T4
Vacarisses 53 75 75 70 148 118 133 114 94 86 87 106 61 27 &F 37 22 02 K0 0% 07 10 16 09
Viladecavalls 59 81 66 42 F4 47 30 42 46 &5 29 K3 19 09 37 10 15 07 20 04 07 12 08 10
Vallés Occidental 46 &0 52 55 62 62 65 63 68 60 57 54 44 36 33 28 27 17 11 1.0 12 01 04 -04

Font: elaboracio propia, a partir de dades del Padré municipal d’habitants, Cens de poblacié anual, Estadistica de naixements i Estadistica de defuncions (INE, Idescat).
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4. Moviment natural: naixements i defuncions

Indicadors de fecunditat de la comarca

La caiguda en la xifra de naixements s’ha de situar en la tendéncia de descens de
la natalitat de les Ultimes décades causada per la disminucié del nombre de
dones en edat reproductiva i I'evolucio de la fecunditat. Cal tenir en compte que
Espanya es caracteritza per presentar una fecunditat que se situa entre les més
baixes i tardanes dins del context del paisos occidentals, per sota del nivell de
reemplacament generacional, situat en 2,1 fills per dona. Aquest model de molt
baixa fecunditat esta vinculat, entre d’altres factors, al retard de 'emancipacio
economica i residencial dels joves, a la tendéncia a endarrerir la convivéncia en
parella, I'allargament de la decisid de tenir fills i I’ augment de la infecunditat

Grafic 19. Evolucio de I'index conjuntural de fecunditat. Vallés Occidental. 2001-2023
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En el cas del Vallés Occidental, I'index conjuntural de fecunditat (ICF) presenta
una evolucio descendent des de I'any 2007 (1,63 fills per dona) i 'any 2023 se
cau fins a I'1,17, el més baix des de l'inici de la série historica (Grafic 19). Per
altra banda, I'edat de les mares en néixer els fills continua endarrerint-se any
rere any i al 2023 se situa en 32,8 anys (Grafic 20).

Grafic 20. Evolucié de I'edat mitjana a la maternitat. Vallés Occidental. 2001-2023
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Font: elaboracié propia, a partir de dades del Padré municipal d’habitants, Cens de poblacié anual, Estadistica de naixements i Estadistica de defuncions (INE, Idescat).
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5. Migracions

Evolucié dels moviments migratoris a la comarca

Les dades sobre I'evolucié dels moviments migratoris a la comarca,
d'immigracié i d’emigracid, aixi com els indicadors demografics
permeten identificar diferents etapes a la comarca (Grafic 21 i Grafic
22). La primera etapa comenca a principis de segle i arriba fins al
2007. Aquests anys es caracteritzen per I'increment dels fluxos de
migracioé a la comarca amb una intensitat molt alta, tant d’immigracié
(amb taxes superiors al 50 per mil) com d’emigracié (per sobre del 30
per mil). Com a resultat, la migracié neta es elevada, amb xifres que
superen el llindar del 10 per mil, gracies a la contribucié de les
migracions internes i, sobretot, externes.

La segona té lloc des de I'any 2008, arran de la crisis econdmica,
moment en qué es produeix una caiguda de les entrades i un
increment sostingut de les sortides, en particular d’aquelles amb
origen o destinacié en l'estranger. La migracié neta es redueix de
manera notable fins al punt de registrar xifres negatives o molt baixes
durant el trienni 2012-2014. En aquests tres anys, la migracié neta
interna, tot i que positiva, no compensa el balanc exterior negatiu.

A partir del 2014, en sintonia amb la conjuntura economica favorable,
es produeix una reactivacié dels fluxos d'immigracié i una
estabilitzacié de les sortides, amb la qual cosa la migracié neta va
seguir una tendéncia alcista, assolint unes xifres equiparables a les
que hi havia abans de la crisi. Tanmateix, I'esclat de la pandemia va
trencar sobtadament l'arribada de poblacié, sobretot per migracio
interna, mentre que les sortides es van incrementar, de tal manera al
bienni 2020-2021 va haver una davallada de la migracié neta.

Des d’aleshores, la immigracié torna a la dinamica prévia a la
pandémia mentre que les sortides s’han reduit, resultant en una
migracié neta amb xifres molt elevades, amb taxes superiors al 10 per
mil. Els fluxos de migracié internacional serien el factor determinant
del creixement demografic de la comarca.
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Grafic 21. Evolucio de la immigracié, emigracio i saldo migratori. Vallés Occidental, 2002-2023
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Font: elaboracié propia, a partir de |'Estadistica de variacions residencials (2002-2020) i
I'Estadistica de migracions i canvis de residencia (2021-2023) de I'INE.
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Evolucié dels moviments migratoris a la comarca

Grafic 22. Taxes brutes de migracié (per mil habitants). Vallés Occidental. 2002-2023
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Font: elaboracié propia, a partir de I'Estadistica de variacions residencials (2002-2020), I'Estadistica de migracions i canvis de residencia (2021-2023), del Padré municipal
d’habitantsi el Cens de poblacié anual de I'INE.
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5. Migracions

Evolucié dels moviments migratoris a la comarca

A escala municipal, les dades més recents mostren diferents tendéncies al territori
no només quant a la direccié i intensitat del fenomen siné també pel que fa als seus
components, és a dir, la migracié neta interna o externa (Taula 8). Tal com s’apuntava
en la seccié dedicada al creixement demografic, la majoria dels municipis de la
comarca han crescut, en major o menor mesura, gracies a la contribucié del
component migratori. En efecte, com mostra el Grafic 23, que representa la taxa de
migracié neta del trienni 2021-2023, 19 municipis han registrat un creixement
migratori positiu, especialment molt elevat a Vacarisses, Sant Llorenc Savall i
Rellinars, amb xifres superiors al 15 per mil. A continuacid, es trobarien Sant Cugat
del Vallés i Rubi, juntament amb Castellar del Valles, Viladecavalls i les capitals de
comarca, Sabadell i Terrassa. Tots aquests es troben per sobre de la mitjana
comarcal.

Parant atencié a la migracié neta segons tipus s’identifiquen diferents patrons, que
es poden resumir de la seglient manera:

- Municipis amb migracié neta positiva que creixen gracies a les migracions
externes i, sobretot, internes. En aquest grup s’inclouen Vacarisses, Sant Llorenc
Savall, Rellinars, Castellar del Vallés i Viladecavalls.

- Municipis amb migracié neta positiva que creixen per les migracions externes i, en
menor mesura, per les internes. Dins d’aquest grup es troben Sabadell, Terrassa,
Matadepera, Castellbisbal, Ullastrell i Sentmenat.

- Municipis amb migracié neta positiva que creixen exclusivament per les
migracions externes, que compensen el signe negatiu en les internes. Aquests
municipis sén Sant Cugat del Vallés, Rubi, Barbera del Vallés, Cerdanyola del
Vallés, Ripollet, Montcada i Reixac i Sant Quirze del Valles.

- Municipis amb migracié neta negativa on les migracions externes, tot i ser
positives, no compensen les migracions internes negatives. En aquest grup
s'inclouen Santa Perpétua de Mogoda, Polinya, Badia del Valles i Gallifa.
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Grafic 23. Taxa de migracio neta triennal per municipis. Vallés Occidental.
2021-2023
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Font: elaboracié propia, a partir de I'Estadistica de migracions i canvis de residenciai el

Cens de poblacié anual de I'INE.

Nota: En el grafic no es representa Gallifa.
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Evolucié dels moviments migratoris a la comarca

Taula 8. Evolucié de la immigracié, emigracio i saldo migratori. Vallés Occidental. 2021-2023

Migracio interna Migracio externa Saldo migratori total

Inmigracid Emigracid Saldo migratori intern Inmigracid externa Emigracid externa Saldo migratori extern
Municipi 2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023
Badia del Vallés 489 518 543 645 604 529 -156  -86 14 142 143 168 83 102 73 59 41 90 97 45 104
Barbera del Vallés 1.308 1477 1473 1448 1519 1417 140 42 56 362 471 450 214 180 190 148 29 260 8 249 316
Castellar del Vallés 1.028 92 554 752 749 769 276 1583 85 17 224 234 181 115 104 20 109 130 296 262 215
Castellbisbal 579 513 519 498 537 498 81 -24 21 120 174 189 104 83 70 16 91 119 97 67 140
Cerdanyola del Vallés 2261 2343 2194 2428 2380 2476 -167 37 -282 1.043 1409 1.454 980 724 940 63 685 514 -104 648 232
Gallifa 10 11 5 13 19 19 -3 -5 -14 6 5 3 0 1 2 6 4 1 3 -4 -13
Matadepera 506 427 369 426 352 434 80 [E] 65 121 144 121 a7 65 89 34 [i] 32 114 154 -33
Montcada i Reixac 1668 1.502 1599 1844 1642 1561 -156 140 38 669 868 g41 568 515 652 -199 353 189 -355 213 227
Palau-solita i Plegamans 665 746 779 638 615 561 27 131 218 1M1 232 21 122 56 67 -1 176 144 16 307 362
Polinya 359 350 386 435 354 T -76 -34 9 64 72 98 40 63 40 24 9 58 52 -25 67
Rellinars 50 56 45 43 60 50 47 4 -5 0 10 6 4 4 3 -4 6 3 43 2 -2
Ripollet 1396 1414 1449 1647 1628 1.718 -251 -214  -269 674 978 1.016 620 462 512 b4 516 504 197 302 235
Rubi 2883 2819 3.090 2963 2941 2997 -80 122 93 1311 1919 2104 775 o7 701 536 1.212 1403 456 1.090 1496
Sabadell 6781 7278 7725 7245 6847 6770 464 431 955 3362 5274 5752 4274 2446 2881 -912 2828 28711 -1.376 3259 3.826
Sant Cugat del Vallés  4.397 3513 3354 3960 4159 4.011 437 646 647 2505 3097 2721 1321 1051 1172 1184 2.046 1549  1.621 1400 892
Sant Lloreng Savall 149 162 175 128 138 124 21 14 51 16 36 42 19 12 23 -3 24 19 18 38 70
Sant Quirze del Vallées 908 916 821 a74 951 871 34 -35 -50 165 240 174 199 128 177 -34 112 -3 0 77 53
Santa Perpétua de Mogo 1.017 969 1.062 1.161 1.086 1102 144 &7 40 366 426 452 327 324 320 39 102 132 105 15 92
Sentmenat 406 32 403 387 393 381 19 -21 22 66 105 90 34 50 72 32 55 18 51 34 40
Terrassa 6.932 6874 7296 T.217 6863 6.761 -286 1 535 3.880 5435 5611 3467 2771 3.099 413 2664 2512 128 2675  3.047
Ullastrell 141 128 99 106 124 115 35 4 -16 11 18 19 6 7 3 5 1 1 40 15 -5
Wacarisses 558 472 442 376 402 364 182 70 78 79 88 72 47 32 58 32 56 14 214 126 92
Viladecavalls 418 409 350 344 302 336 4 107 14 45 56 43 a4 32 39 -9 24 4 65 131 18
Valles Occidental 34969 34171 35032 35575 34675 34241 609 -504 791 15.289 21424 21871 13796 9930 11.297 1493 11494 10574 884 10.990 11.365

Font: elaboracié propia, a partir de I'Estadistica de migracions i canvis de residencia de I'INE.
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5. Fonts i metodologia

A partir de la publicacié dels Censos de poblacié i habitatges de I'any 2021 s’ha
produit un canvi substancial en la produccié de les estadistiques demografiques
a I'estat espanyol, atés que la metodologia utilitzada en el darrer cens es basa
completament en el tractament i I'explotaci6 de diferents registres
administratius com el Padré continu de I'INE, I’Agéncia Tributaria, la Seguretat
Social, el SEPE o el Registre Central d’Estrangers, entre d’altres.

Amb aquesta nova metodologia és possible disposar d’informacié de naturalesa
censal sobre la poblacié actualitzada cada any i en el cas dels habitatges cada
quatre, enlloc de cada deu anys com venia succeint amb els censos decennals.

Aquest fet també ha comportat una transformacié del sistema d’estadistiques
demografiques existent fins ara, eliminant les duplicitats i inconsisténcies que hi
havia entre les diferents fonts de dades (en concret, el Cens de poblacié, les Xifres
de poblacié i I'Estadistica del Padré continu). D’aquesta manera, a partir del 2023,
el Cens de poblacié anual passa a ser la font de referéncia per a la poblacio a tots
els nivells territorials, excepte en els casos en qué expressament s'exigeixi I'Us
de la poblacié empadronada segons el procediment que empara la Llei 7/1985,
de 2 d'abril, reguladora de les bases del régim local (LBRL) i el Reglament de
poblacié i demarcaci6 territorial de les entitats locals (RPDT).

La creaci6 del nou sistema d’estadistiques demografiques basades en els censos
de poblacié anuals afecta també a las estadistiques de migracions. L’Estadistica
de Migracions i I'Estadistica de Variacions Residencials (ambdues basades en el
recompte de les variacions residencials registrades en el padré continu)
desapareixen i son substituides per I'Estadistica de Migracions i Canvis de
Residéncia, font coherent amb el cens de poblacié anual ja que es basa en les
variacions i canvis de residéncia que es registren entre dos censos consecutius.
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Pel que fa al moviment natural de la poblacié, les dades de naixements i
defuncions procedeixen, respectivament, de I'Estadistica de naixements i de
I’Estadistica de defuncions de I'INE, a través de I'ldescat. Ambdues operacions
estadistiques es basen en les inscripcions dels fets al Registre civil.


https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736176992&menu=ultiDatos&idp=1254735572981
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177098&menu=ultiDatos&idp=1254735573002
https://www.idescat.cat/tema/naixe
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e OBSERVATOR

CONSELL COMARCAL .
DEL VALLES OCCIDENTAL VALLES OCCIDENTAL

Amb el suport de

DiPUtaCié 3q ;gga[?ﬂ%%servatons del
Barcelona anyi dssenvolupament Econormic Local


https://twitter.com/VallesObserva
https://twitter.com/VallesObserva
mailto:observatori@ccvoc.cat
mailto:observatori@ccvoc.cat
https://www.consellvallesoccidental.cat/observatori/
https://www.consellvallesoccidental.cat/observatori/
https://www.linkedin.com/company/observatori-del-vall%C3%A8s-occidental
https://www.linkedin.com/company/observatori-del-vall%C3%A8s-occidental
https://twitter.com/VallesObserva
https://twitter.com/VallesObserva

